按照（教电〔2021〕128 号）要求，为进一步严格学历

证书电子注册，毕业照片与录取照片人像比对未通过的学生，

暂不能进行学历证书电子注册。现将有关事项通知如下：

1、人像比对未通过的在校生名单，可在学籍学历信息

管理平台“在校生-数据下载-在校生名单”栏目获取，详见

bz 字段。比对未通过，不能注册学历的，分为三种情形：身

份核验未通过、身份核验不确定、身份核验异常。其中，bz

字段标注“身份核验未通过”的属于明显存疑，不仅暂不能

进行学历证书电子注册，其学籍信息也暂不可查询。

2、各地要高度重视，督促属地各高校严格按照相关要

求，查实学生身份、录取资格、实际就读情况等，确保本年

度毕业生学历注册工作平稳顺利。

若学生身份核实无误，由学校通过线上和线下方式同步

向省级教育行政部门备案。线上备案路径为学籍学历信息管

理平台“监测预警-毕业生身份复核-复核结果备案”，经省级

教育行政部门线上“同意备案”后，即可注册学历证书信息；

已屏蔽的，即时恢复线上查询。

教育部高校学生司

2021 年 5 月 19 日